
 МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
 «ГИАГИНСКИЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 
МО «ГИАГИНСКИЙ РАЙОН» № 25

Периодическое официальное печатное издание, предназначенное для опубликования 
правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования 

«Гиагинский район» и иной официальной информации

385600, Республика Адыгея, Гиагинский район,
ст. Гиагинская, ул. Красная, 318.
Тел./факс: (8-87779) 9-71-54; 9-13-47; 9-13-48; 9-19-

35; 9-14-48; 9-71-54.
E-mail: redflag@yandex.ru

Учредители: администрация МО “Гиагинский 
район”, Совет народных депутатов МО “Гиагинский 
район”, 

МУП “Редакция газеты “Красное знамя”.



Суббота, 31 декабря 2022 г. ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ № 25 2

Первый раздел: решения Совета народных депутатов 
муниципального образования "Гиагинский район"

Совет народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район»

Зарегистрированы изменения в Устав
в Управлении Министерства юстиции

РФ по Республике Адыгея 22.12.2022 г.
Государственный регистрационный

№ RU015010002022002
РЕШЕНИЕ

от «30» ноября 2022 года, № 44, ст. Гиагинская
О внесении изменений в Устав муниципального образования «Гиагинский район»

В целях приведения Устава муниципального образования «Гиагинский район» в соответ-
ствие нормами с действующего законодательства Российской Федерации, руководствуясь 
статьями 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет народных депутатов 
муниципального образования «Гиагинский район»

РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Гиа

гинский район» (далее – Устав):
1.1. В части 5 статьи 9 «Местный референдум» Устава слова «Избирательной комиссией 

муниципального образования «Гиагинский район» заменить словами «Избирательная комис-
сия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, 
местного референдума (далее – избирательная комиссия); 

1.2. В частях 2, 5 статьи 10 «Муниципальные выборы» слова «Избирательной комиссией 
муниципального образования «Гиагинский район» заменить словами «Избирательной комис-
сией»

1.3. Пункт 4) части 15 статьи 21 «Совет народных депутатов муниципального образования 
«Гиагинский район» признать утратившим силу;

1.4. Пункт 11) части 15 статьи 21 «Совет народных депутатов муниципального образова-
ния «Гиагинский район» исключить;

1.5. В абзацах а) и б) пункта 2) части 15 статьи 22 «Статус депутата Совета народных де-
путатов» слова «Избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами 
«Избирательной комиссии»;

1.6. В части 3 статьи 44 «Муниципальная служба в муниципальном образовании «Гиагин-
ский район» слова «избирательных комиссий муниципальных образований» исключить;

1.7. Статью 42 «Порядок формирования и полномочия избирательной комиссии муници-
пального образования «Гиагинский район» признать утратившей силу.

1.8. В части 1 статьи 47 «Подготовка муниципальных правовых актов» слова «главой ад-
министрации муниципального образования» исключить.

1.9. Часть 5 статьи 50 «Решения, принятые на местном референдуме» изложить в следу-
ющей редакции:

«5. Нарушение срока издания муниципального правового акта, необходимого для реали-
зации решения, принятого путем прямого волеизъявления населения, является основанием 
для отзыва главы муниципального образования или досрочного прекращения полномочий Со-
вета народных депутатов».

2. Главе муниципального образования «Гиагинский район» представить настоящее реше-
ние на государственную регистрацию в порядке, установленном Федеральным законом от 21 
июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образова-
ний».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования, произведенного после 
его государственной регистрации.

А.Н. ТАРАНУХИН.
Глава муниципального образования «Гиагинский район».

Т.Ю. ЧЕРКОВА.
Председатель Совета народных депутатов

 муниципального образования «Гиагинский район».

Второй раздел: постановления главы
муниципального образования "Гиагинский район"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «26» декабря 2022 г., № 332, ст. Гиагинская 

О внесении изменений в муниципальную программу «Социальная помощь ветера-
нам Великой Отечественной войны 1941-1945 годов», утвержденную постановлением 
главы МО «Гиагинский район» от 16 декабря 2019 года № 338 (в редакции постановле-
ния главы МО «Гиагинский район» от 15 апреля 2022 года № 92)

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постанов-
лением главы муниципального образования «Гиагинский район» от 27.08.2013 г. № 103 «О 
Порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муни-
ципального образования «Гиагинский район», их формировании, реализации, проведения 
оценки эффективности и ее критериях», протоколом совещания у Главы Республики Адыгея 
от 22 ноября 2022 года № 48, а также в целях повышения уровня и качества жизни ветеранов 
Великой Отечественной войны, зарегистрированных на территории МО «Гиагинский район» 
и граждан, участвующих в специальной военной операции, и (или) членов их семей

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Социальная помощь ветеранам Вели-

кой Отечественной войны 1941-1945 годов», утвержденную постановлением главы МО «Гиа-
гинский район» от 16 декабря 2019 года № 338, изложив ее в новой редакции (прилагается). 

2. Настоящее постановление опубликовать в «Информационном бюллетене муници-
пального образования «Гиагинский район», на сетевом источнике публикаций МУП «Редак-
ция газеты «Красное знамя», а также разместить на официальном сайте администрации 
муниципального образования «Гиагинский район».

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы 
администрации МО «Гиагинский район» по сельскому хозяйству, имущественно - земельным 
и архитектурно-градостроительным вопросам — руководителя отдела архитектуры и градо-
строительства.

В.Ю. ХАДЖИМОВ.
Первый заместитель главы администрации МО «Гиагинский район». 

Утверждена
постановлением главы МО «Гиагинский район»

от «16» декабря 2019 года № 338
Приложение
Утверждено

постановлением главы МО «Гиагинский район»
от «26» декабря 2022 года № 332

Муниципальная программа МО «Гиагинский район» «Социальная помощь ветеранам 
Великой Отечественной войны 1941-1945 годов и гражданам, участвующим 

в специальной военной операции, и (или) членам их семей»
1. Паспорт муниципальной программы

Ответственный испол-
нитель программы

Администрация муниципального образования «Гиагинский район» — отдел 
сельского хозяйства администрации МО «Гиагинский район»

Участники программы
Отдел финансово-хозяйственной деятельности, отдел правового обеспече-
ния, отдел сельского хозяйства, отдел архитектуры и градостроительства ад-
министрации МО «Гиагинский район», ветераны ВОВ, граждане, участвую-
щие в специальной военной операции, и (или) члены их семей

Цели программы
— повышение уровня и качества жизни ветеранов ВОВ, зарегистрирован-
ных на территории МО «Гиагинский район»;
— повышение уровня и качества жизни граждан, участвующих в специаль-
ной военной операции, и (или) членов их семей.

Задачи программы

— приведение состояния жилья ветеранов ВОВ в соответствие с требовани-
ями нормативно-технической документации; 
— создание эффективных организационных и финансовых механизмов про-
ведения работ по ремонту жилых помещений ветеранов ВОВ;
— оказание социальной помощи гражданам, участвующим в специальной 
военной операции, и (или) членам их семей.

Целевые показатели 
программы

1. Количество ветеранов ВОВ, зарегистрированных на территории МО 
«Гиагинский район», в жилых помещениях которых проведен ремонт в це-
лях улучшения социально-бытовых условий жизни:
— 2020 год — 1 ветеран;
— 2021 год — 1 ветеран;
— 2022 год — 1 ветеран;
— 2023 год — 1 ветеран;
— 2024 год — 1 ветеран;
— 2025 год — 1 ветеран.
2. Количество граждан, участвующих в специальной военной операции, и 
(или) членов их семей, получивших социальную помощь:
— 2020 год — 0;
— 2021 год — 0;
— 2022 год — 1 человек;
— 2023 год — 5 человек;
— 2024 год — 0;
— 2025 год — 0.

Сроки реализации про-
граммы 2020 — 2025 годы

Объемы бюджетных ас-
сигнований

Финансовое обеспечение программы на весь период осуществляется за счет 
средств бюджета МО «Гиагинский район» и составляет 1040,33 тыс. руб., в 
том числе по годам:
— 2020 г. — 50,0 тыс. руб.;
— 2021 г. — 44,92 тыс. руб.;
— 2022 г. — 795,41 тыс. руб.;
— 2023 г. — 50,0 тыс. руб.;
— 2024 г. — 50,0 тыс. руб.;
— 2025 г. — 50,0 тыс. руб.

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
программы и показате-
ли социально-экономи-
ческой эффективности

Улучшение социально-бытовых условий проживания ветеранов ВОВ и гра-
ждан, участвующих в специальной военной операции, и (или) членов их се-
мей.

2. Общая характеристика сферы реализации программы
В МО «Гиагинский район» по состоянию на 01.12.2022 года проживает 2 ветерана ВОВ. 

В силу преклонного возраста и состояния здоровья данная категория граждан не может са-
мостоятельно решить вопросы проведения ремонтных работ собственного жилья. Учитывая 
заслуги ветеранов ВОВ, разработана настоящая программа, направленная на оказание со-
действия ветеранам ВОВ в решении вопросов жизнеустройства. Реализация программы по-
зволит сделать более комфортным проживание ветеранов Великой Отечественной войны в их 
индивидуальных жилых домах.

В сложившейся социально-экономической обстановке необходимо четкое выделение ка-
тегорий граждан, нуждающихся в оказании социальной помощи. В этой связи, одной из стра-
тегических целей социальной политики является усиление социальной помощи, сосредото-
чение ресурсов на поддержку гражданам, участвующим в специальной военной операции, и 
(или) членам их семей. Единовременная выплата предоставляется следующим категориям 
граждан:

— гражданам, убывающим на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Рос-
сийской Федерации, и (или) членам их семей;

— гражданам, заключившим контракт с Министерством обороны Российской Федерации 
для прохождения военной службы в Майкопском артиллерийском дивизионе имени X. Андру-
хаева, формируемом войсковой частью № 13714, убывшим в зону проведения специальной 
военной операции, и (или) членам их семей;

— гражданам, заключившим контракт о прохождении военной службы, либо контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Россий-
ской Федерации, убывшим в зону проведения специальной военной операции, и (или) членам 
их семей.

Оказание социальной помощи осуществляется на основании Порядка предоставления со-
циальной помощи гражданам, участвующим в специальной военной операции, и (или) членам 
их семей, утвержденного постановлением главы муниципального образования «Гиагинский 
район».

3. Цели, задачи муниципальной программы
Основными целями программы являются:
— повышение уровня и качества жизни ветеранов ВОВ, зарегистрированных на террито-

рии МО «Гиагинский район»;
— повышение уровня и качества жизни граждан, участвующих в специальной военной 

операции, и (или) членов их семей.
Для достижения этих целей в рамках программы должны быть решены следующие задачи:
— приведение состояния жилья ветеранов ВОВ в соответствие с требованиями норматив-

но-технической документации; 
— создание эффективных организационных и финансовых механизмов проведения работ 

по ремонту жилых помещений ветеранов ВОВ:
— оказание социальной помощи гражданам, участвующим в специальной военной опера-

ции, и (или) членам их семей.

4. Целевые показатели эффективности программы, ожидаемые результаты реали-
зации программы

Основными целевыми показателями эффективности программы являются:
— количество ветеранов ВОВ, зарегистрированных на территории МО «Гиагинский рай-

он», в жилых помещениях которых проведен ремонт в целях улучшения социально-бытовых 
условий жизни:

	 — 2020 год — 1 ветеран;
	 — 2021 год — 1 ветеран;
	 — 2022 год — 1 ветеран;
	 — 2023 год — 1 ветеран;
	 — 2024 год — 1 ветеран;
	 — 2025 год — 1 ветеран.
	 — количество граждан, участвующих в специальной военной операции, и (или) чле-

нов их семей, получивших социальную поддержку:
	 — 2020 год — 0;
	 — 2021 год — 0;
	 — 2022 год — 1 человек;
	 — 2023 год — 5 человек;
	 — 2024 год — 0;
	 — 2025 год — 0.
Эффективное выполнение мероприятий программы позволит за период реализации прог

раммы улучшить жилищные условия как минимум 4 ветеранам ВОВ, а также оказать социаль-
ную поддержку гражданам, участвующим в специальной военной операции, и (или) членам 
их семей.

Ожидаемый конечный результат программы — улучшение социально-бытовых условий 
проживания ветеранов ВОВ и граждан, участвующих в специальной военной операции, и 
(или) членов их семей.

Таблица 1

№ Цели и показатели Ед. изм.
Годы реализации программы
2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 Цель: Повышение уровня и качества жизни ветеранов ВОВ, зарегистрированных на территории 
МО «Гиагинский район»



Суббота, 31 декабря 2022 г. ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ № 25 3
количество ветеранов ВОВ, зарегистрированных 
на территории МО «Гиагинский район», в жилых 
помещениях которых проведен ремонт в целях 
улучшения социально-бытовых условий жизни

ветеран 1 1 1 1 1 1

2 Цель: повышение уровня и качества жизни граждан, участвующих в специальной военной опера-
ции, и (или) членов их семей
количество граждан, участвующих в специаль-
ной военной операции, и (или) членов их семей, 
получивших социальную поддержку

человек 0 0 1 5 0 0

5. Обобщенная характеристика основных мероприятий программы
Реализация мероприятий программы осуществляется по следующим направлениям:
1. Ремонт кровли, замена оконных блоков, замена входных дверных блоков, ремонт штука-

турки, покраска стен, ремонт отмостки по периметру дома, устройство водосточных желобов. 
2. Для улучшения жилищных условий ветеранов ВОВ также предусмотрена замена обору-

дования, пришедшего в негодность (газовые котлы, газовые плиты).
3. Оказание социальной помощи отдельным категориям граждан.
Комиссия определяет объемы и виды работ по каждому домовладению в индивидуаль-

ном порядке. Решение комиссии оформляется актом. Заказывается сметная документация 
для определения стоимости работ. Заключается договор с подрядной организацией на про-
ведение ремонтных работ в жилых домах ветеранов ВОВ. Производится выбор подрядчика 
для производства работ в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товара, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд». 

По гражданам, обратившихся за социальной помощью, каждая ситуация рассматривается 
на заседании Комиссии по выделению средств на оказание социальной помощи гражданам, 
участвующим в специальной военной операции, и (или) членам их семей, и принимается ре-
шение о предоставлении (или об отказе) в предоставлении социальной помощи.

Мероприятия по реализации программы за счет средств бюджета муниципального обра-
зования «Гиагинский район»:

Таблица 2

Наименование программы Ответственный исполнитель, 
участник

Срок исполнения

2020 -2025 годы

«Социальная помощь ветеранам Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов и 
гражданам, участвующим в специальной во-
енной операции, и (или) членам их семей»

Отдел финансово-хозяйствен-
ной деятельности, отдел право-
вого обеспечения, отдел сель-
ского хозяйства, отдел архитек-
туры и градостроительства ад-
министрации МО «Гиагинский 
район», ветераны ВОВ, отдель-
ные категории граждан

в течение всего года

 Мероприятия:

1. Уточнение ежегодного объема средств, вы-
деляемых из бюджета муниципального обра-
зования «Гиагинский район» на реализацию 
мероприятий программы

Отдел сельского хозяйства, от-
дел финансово-хозяйственной 
деятельности, отдел архитек-
туры и градостроительства ад-
министрации МО «Гиагинский 
район»

январь — февраль

2. Подготовка и проведение аукциона на за-
ключение договора с подрядной организаци-
ей на проведение ремонтных работ в жилых 
домах ветеранов ВОВ

Администрация МО «Гиагин-
ский район» март — апрель

3. Проведение ремонта в жилых домах вете-
ранов ВОВ Подрядная организация апрель — сентябрь

4. Прием документов для рассмотрения Ко-
миссией по выделению средств на оказа-
ние социальной помощи гражданам, участ-
вующим в специальной военной операции, и 
(или) членам их семей, вопроса о предостав-
лении (или об отказе) в предоставлении соци-
альной помощи

Администрация МО «Гиагин-
ский район» в течение всего года

5. Предоставление социальной помощи граж
данам, участвующим в специальной военной 
операции, и (или) членам их семей

Администрация МО «Гиагин-
ский район» в течение всего года

6. Сроки реализации программы
Реализация программы муниципального образования «Гиагинский район» будет осу-

ществляться в течение 6 лет на период 2020-2025 годов. 

7. Основные меры правового регулирования
Основными мерами правового регулирования являются:
— Федеральный Закон № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах местного са-

моуправления в РФ»; 
— Жилищный кодекс Российской Федерации; 
— Перечень поручений Президента Российской Федерации от 31.03.2015 года № 582 по 

итогам 36-го заседания Российского организационного комитета «Победа»; 
— Федеральный закон от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товара, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
— Указ Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации».

8. Объем бюджетных ассигнований
Финансовое обеспечение программы на весь период осуществляется за счет средств бюд-

жета МО «Гиагинский район» и составляет 1040,33 тыс. руб., в том числе по годам:
— в 2020 г. — 50,0 тыс. руб.;
— в 2021 г. — 44,92 тыс. руб.;
— в 2022 г. — 795,41 тыс. руб.;
— в 2023 г. — 50,0 тыс. руб.;
— в 2024 г. — 50,0 тыс. руб.;
— в 2025 г. — 50,0 тыс. руб.
Объем финансирования будет уточняться при формировании бюджета муниципального 

образования «Гиагинский район» на соответствующий год, исходя из возможностей бюджета 
на соответствующий год.

9. Анализ рисков реализации программы и описание мер управления рисками
К рискам реализации программы относятся:
1. Ухудшение экономического положения в муниципальном образовании «Гиагинский рай-

он», повышение инфляции могут привести к снижению бюджетных доходов. 
2. Возникновение обстоятельств непреодолимой силы, в том числе природных и техно-

генных катастроф может привести к существенному снижению состояния жилищного фонда и 
коммунальной инфраструктуры, а также потребовать концентрации средств местного бюдже-
та на преодоление последствий этих катастроф. 

Управление рисками реализации программы будет осуществляться путем координации 
деятельности всех участников реализации программы.

10. Механизм реализации программы предусматривает
Администрация муниципального образования «Гиагинский район» осуществляет руковод-

ство и управление реализацией программы, разрабатывает в пределах своей компетенции 
нормативные акты, необходимые для реализации программы. Проводит анализ и формирует 
предложения по рациональному использованию финансовых ресурсов программы.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «26»  декабря  2022 г., № 333, ст. Гиагинская
Об утверждении Порядка предоставления социальной помощи гражданам, участву-

ющим в специальной военной операции, и (или) членам их семей
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», протокола совеща-
ния у Главы Республики Адыгея от 22.11.2022 года № 48, руководствуясь статьей 7 Устава 
муниципального образования «Гиагинский район», постановляю:

1. Утвердить Порядок предоставления социальной помощи гражданам, участвующим в 
специальной военной операции, и (или) членам их семей (приложение № 1).

2. Утвердить состав комиссии по выделению средств на оказание социальной помощи 
гражданам, участвующим в специальной военной операции, и (или) членам их семей (прило-
жение № 2).

3. Настоящее постановление опубликовать в «Информационном бюллетене муниципаль-
ного образования «Гиагинский район», на сетевом источнике публикаций МУП «Редакция газе-
ты «Красное знамя», а также разместить на официальном сайте администрации муниципаль-
ного образования «Гиагинский район».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации муниципального образования «Гиагинский район» по социально-культурному 
развитию района.

А.Н. ТАРАНУХИН.
Глава МО «Гиагинский район».

Приложение № 1 
к Постановлению администрации 

МО «Гиагинский район» 
от 26 декабря 2022 г. № 333

Порядок предоставления социальной помощи гражданам, участвующим в специ-
альной военной операции, и (или) членам их семей

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке предоставления социальной помощи в муниципаль-

ном образовании «Гиагинский район» гражданам, участвующим в специальной военной опе-
рации и (или) членам их семей (далее по тексту — Положение) устанавливает порядок предо-
ставления социальной помощи в отношении постоянно проживающих и зарегистрированных 
по месту жительства на территории муниципального образования «Гиагинский район»:

— гражданам, убывающим на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Рос-
сийской Федерации, и (или) членам их семей;

— гражданам, заключившим контракт с Министерством обороны Российской Федерации 
для прохождения военной службы в Майкопском артиллерийском дивизионе имени X. Андру-
хаева, формируемом войсковой частью № 13714, убывшим в зону проведения специальной 
военной операции, и (или) членам их семей;

— гражданам, заключившим контракт о прохождении военной службы либо контракт о до-
бровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, убывшим в зону проведения специальной военной операции, и (или) членам их 
семей.

1.2. В целях применения настоящего Положения используются следующие основные по-
нятия и сокращения:

— администрация муниципального образования «Гиагинский район».
— члены семьи граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по моби-

лизации в Вооруженные Силы Российской Федерации и принимающих участие в специальной 
военной операции являются родители, супруги, дети.

— ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность гражданина (членов его семьи), 
которая возникла по независящим от него причинам, которую он (они) не могут преодолеть 
самостоятельно — трудная жизненная ситуация.

Социальная помощь в форме социальной выплаты предоставляемая постоянно прожива-
ющим и зарегистрированным по месту жительства на территории муниципального образова-
ния «Гиагинский район»:

— гражданам, убывающим на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Рос-
сийской Федерации, и (или) членам их семей;

— гражданам, заключившим контракт с Министерством обороны Российской Федерации 
для прохождения военной службы в Майкопском артиллерийском дивизионе имени X. Андру-
хаева, формируемом войсковой частью № 13714, убывшим в зону проведения специальной 
военной операции, и (или) членам их семей;

— гражданам, заключившим контракт о прохождении военной службы либо контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Россий-
ской Федерации, убывшим в зону проведения специальной военной операции, и (или) членам 
их семей — социальная помощь.

Настоящее положение устанавливает порядок, условия назначения и выплаты матери-
альной помощи, сроки и последовательность действий, требования к порядку их выполнения 
при предоставлении социальной помощи в форме социальной выплаты, предоставляемая 
постоянно проживающим и зарегистрированным по месту жительства на территории муници-
пального образования «Гиагинский район», гражданам, убывающим на военную службу по мо-
билизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, и (или) членам их семей, гражданам, 
заключившим контракт с Министерством обороны Российской Федерации для прохождения 
военной службы в Майкопском артиллерийском дивизионе имени X. Андрухаева, формируе-
мом войсковой частью № 13714, убывшим в зону проведения специальной военной операции, 
и (или) членам их семей, а также гражданам, заключившим контракт о прохождении военной 
службы либо контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Во-
оруженные Силы Российской Федерации, убывшим в зону проведения специальной военной 
операции, и (или) членам их семей.

1.3. Цель предоставления социальной помощи — поддержка уровня жизни, улучшение 
социально-экономического положения граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации.

1.4. Социальная помощь предоставляется за счет средств бюджета муниципального об-
разования «Гиагинский район» в пределах лимитов бюджетных обязательств. Размер матери-
альной помощи не может превышать 250 000,00 (двести пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек.

1.5. Материальная помощь предоставляется гражданам, участвующим в специальной во-
енной операции, и (или) членам их семей в виде денежной выплаты и не чаще одного раза в 
одном календарном году. 

2. Круг заявителя
2.1. Заявителями на получение материальной помощи являются граждане, постоянно про-

живающие и зарегистрированные по месту жительства на территории муниципального обра-
зования «Гиагинский район» — граждане, убывающие на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации, и (или) члены их семей, граждане, заключившие 
контракт с Министерством обороны Российской Федерации для прохождения военной служ-
бы в Майкопском артиллерийском дивизионе имени X. Андрухаева, формируемом войсковой 
частью № 13714, убывшим в зону проведения специальной военной операции, и (или) членам 
их семей, а также граждане, заключившие контракт о прохождении военной службы либо конт
ракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, убывших в зону проведения специальной военной операции, и (или) 
члены их семей, (далее — Заявители).

3. Порядок предоставления социальной помощи
3.1. Для получения социальной помощи граждане подают в администрацию муниципального 

образования «Гиагинский район» на имя главы муниципального образования «Гиагинский рай-
он» заявление о предоставлении материальной помощи, согласно приложению № 1, лично.

Социальная помощь предоставляется по заявлению Заявителей с указанием причины 
нуждаемости в социальной помощи с приложением соответствующих документов, подтвер-
ждающих факт нуждаемости в предоставлении материальной помощи, предусмотренных 
пунктом 3.2. настоящего Положения.

3.2. К заявлению прилагаются:
а) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность и место жительства 

заявителя (в случае, если заявление подается представителем заявителя, то представляются 
также копия документа, удостоверяющего личность, и документа, подтверждающего полномо-
чия представителя);

б) копия документа с указанием реквизитов счета заявителя, открытого в кредитной орга-
низации;

в) документы, подтверждающие получение согласия членов семьи заявителя на обработ-
ку их персональных данных (Приложение № 2);

г) копия ИНН заявителя;
д) копии СНИЛС заявителя и членов его семьи;
ж) справка Военного комиссариата, выданная членам семьи граждан, призванных на во-

енную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации и принимающих 
участие в специальной военной операции.



Суббота, 31 декабря 2022 г. ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ № 25 4
3.3. По желанию гражданина или представителя гражданина к заявлению могут быть при-

ложены:
а) копии свидетельств о рождении детей, о заключении (расторжении) брака;
б) справка о признании заявителя (членов его семьи) безработным;
в) копия справки об установлении заявителю (членам его семьи) инвалидности, группы 

инвалидности;
г) копия документа, подтверждающего правовые основания владения (пользования) заяви-

телем жилым помещением, в котором он зарегистрирован по месту постоянного жительства;
д) копия документа о регистрации по месту жительства (по месту пребывания);
е) выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок 

с ним о правах заявителя и совместно проживающих с ним членов семьи на имеющиеся у них 
объекты недвижимого имущества.

3.4. В случае смерти близких родственников к заявлению прилагаются следующие доку-
менты:

а) копия документа, удостоверяющего личность заявителя (в случае, если за предостав-
лением социальной помощи в интересах заявителя обращается его представитель, то пре-
доставляется также копия документа, удостоверяющего личность представителя, и документ, 
подтверждающий полномочия представителя)

б) копия свидетельства о смерти родственника;
в) копия документа, подтверждающего родство заявителя в отношении умершего;
3.5. При приеме заявления о предоставлении социальной помощи, поданного лично, се-

кретарь комиссии по выделению средств на оказание социальной помощи граждан, участвую-
щих в специальной военной операции, и (или) членам их семей (Далее – Секретарь комиссии):

а) разъясняет заявителю порядок и условия предоставления материальной помощи;
б) регистрирует заявление и выдает расписку с указанием даты регистрации заявления, 

регистрационного номера и перечня принятых документов.
Информацию о ходе рассмотрения заявления о предоставлении социальной помощи зая-

витель может получить по телефону, письменному обращению.
3.6. Фактические обстоятельства, указанные в заявлении о предоставлении социальной 

помощи, подтверждаются путем проверки (комиссионного обследования), проводимой сов-
местно специалистами администрации муниципального образования «Гиагинский район» и 
специалистами администраций сельских поселений в течение пяти рабочих дней со дня по-
ступления заявления. В результате составляется Акт изложения фактических обстоятельств, 
указанных в заявлении по форме согласно Приложению № 3 настоящего Положения в тече-
ние двух рабочих дней со дня обследования.

3.7. Секретарь комиссии согласовывает с Председателем комиссии дату, время и место 
проведения Комиссии, уведомляет членов Комиссии о сроках проведения, где представляет 
заявления граждан с прилагаемыми документами на рассмотрение. Заявления с приложен-
ными документами рассматриваются на Комиссии в сроки, не превышающие семи рабочих 
дней со дня поступления заявления в Комиссию.

3.8. В исключительных случаях, а также в случае направления запроса в целях уточнения 
сведений, указанных в заявлении, и представленных документов указанный выше срок рас-
смотрения заявления продлевается не более, чем на тридцать календарных дней, уведомле-
ние о продлении срока рассмотрения заявления направляется заявителю. Повторное рассмо-
трение заявления с прилагаемыми документами рассматривается на Комиссии в течение двух 
рабочих дней со дня поступления информации.

3.9. Основаниями для отказа в предоставлении материальной помощи являются:
а) выявление сведений, указанных в заявлении о предоставлении материальной помощи 

и прилагаемых к нему документах, не соответствующих фактическим обстоятельствам;
б) повторное, в течение одного года, обращение за предоставлением социальной помощи, 

за исключением случаев.

4. Рассмотрение заявления, назначение и выплата материальной помощи
4.1. Комиссия принимает решение о предоставлении социальной помощи либо об отказе 

в ее предоставлении. Размер выплаты материальной помощи определяется с учетом нужда-
емости заявителя.

По результатам рассмотрения представленных заявлений, в течение десяти рабочих дней 
со дня принятия решения, заявителю по адресу в письменной форме направляется уведом-
ление.

В случае отказа в предоставлении материальной помощи в уведомлении указывается при-
чина отказа.

4.2. Распоряжение администрации муниципального образования «Гиагинский район» о 
выделении средств на оказание социальной помощи за счет средств бюджета муниципально-
го образования «Гиагинский район» (далее – Распоряжение) издается в течение трех рабочих 
дней после вынесения решения Комиссией.

4.3. Социальная помощь выплачивается заявителям в денежной форме в течение пятнад-
цати рабочих дней со дня издания соответствующего Распоряжения. 

4.4. Социальная помощь предоставляется путем перечисления на лицевой счет, открытый 
в кредитной организации на имя заявителя.

4.6. Заявитель после получения денежных средств использует их для преодоления сло-
жившейся трудной жизненной ситуации и представляет в администрацию муниципального 
образования «Гиагинский район», документы, подтверждающие целевое использование де-
нежных средств (счета, товарные чеки, кассовые чеки, договора на выполнение работ и т.п.) 
в сроки, указанные в Распоряжении. Секретарь комиссии путем комиссионного обследования 
в срок не позднее пяти рабочих дней со дня поступления документов, подтверждающих целе-
вое использование денежных средств, проверяет соответствие представленных документов и 
составляет акт о целевом использовании денежных средств.

5. Заключительные положения
5.1. В целях организации предоставления социальной помощи Секретарь комиссии:
5.1.1. Формирует и ведет учет получателей материальной помощи;
5.1.2. Устанавливает формы документов, используемых при предоставлении материаль-

ной помощи (журналы регистрации, решения, личные дела получателей);
5.1.3. Формирует на каждого заявителя пакет документов, который передается в отдел 

финансово-хозяйственной деятельности администрации муниципального образования «Гиа-
гинский район» не позднее двух рабочих дней со дня подписания Распоряжения о предостав-
лении материальной помощи;

5.1.4. Осуществляет контроль за целевым использованием денежных средств, выделяе-
мых из средств бюджета муниципального образования «Гиагинский район» на предоставление 
материальной помощи, а также предоставляет в отдел финансово-хозяйственной деятель-
ности администрации муниципального образования «Гиагинский район» отчет о поступивших 
заявлениях и принятых решениях в соответствии с настоящим Положением ежеквартально до 
10 числа месяца, следующего за отчетным.

Приложение № 1 к Порядку 
предоставления социальной помощи гражданам, 

участвующим в специальной
 военной операции, и (или) членам их семей

 Главе муниципального образования «Гиагинский район»
 ___________________________

 (Ф.И.О.)
 ЗАЯВЛЕНИЕ

 о предоставлении материальной помощи

 Фамилия, имя, отчество (без сокращений) _______________________________________

 Дата рождения______________________________________________________________

 Документ, удостоверяющий, личность,___________________________________________
                (наименование)

___________________________________________________________________________

 Адрес регистрации по месту жительства (пребывания)_____________________________
___________________________________________________________________________

Адрес фактического проживания________________________________________________
___________________________________________________________________________

 Прошу оказать материальную помощь в размере_________________________________,
т.к. нахожусь в трудной жизненной ситуации, которую не могу преодолеть

самостоятельно, _____________________________________________________________

 Сообщаю, что ранее я (моя семья) получал (-а)/не получал (-а) материальную помощь __
_____________________________________________________________________________

 (от кого, когда, в каком размере)

 Сведения о составе семьи:

Ф.И.О. членов семьи Дата рождения Степень родства

 Прошу выплатить материальную помощь через __________________________________
                                                                   (кредитная организация)

 Уведомление о принятом решении прошу направить по адресу
___________________________________________________________________________

 (почтовый адрес)

 Я предупрежден о том, что должен представить отчет об использовании
выделенных мне бюджетных средств, а также об ответственности за
достоверность представленных сведений и документов. Правильность
сведений и достоверность документов подтверждаю.

___________________ __________________
 (дата (подпись)

Заявление гр. ______________________ с приложением документов ___________

принято "__" ________ 20__ г. и зарегистрировано под N __________________

 Сведения о предоставлении отчета об использовании выделенных
бюджетных средств не указываются в заявлениях, поступивших от членов
семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по
мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации и принимающих
участие в специальной военной операции

 (подпись специалиста, принявшего заявление)
-------------------------------------------------------------------------
 линия отреза

 Расписка

 Заявление __________________________________с приложением документов
 (Ф.И.О.)
на ____ л. принято "___" ________ 20___ года и зарегистрировано под N ___
_________________________________________________________________________
 (подпись) (Ф.И.О. специалиста, принявшего заявление)

Телефон для справок _____________________

Приложение № 2 к Порядку 
предоставления социальной помощи гражданам, 

участвующим в специальной
 военной операции, и (или) членам их семей

 Заявление-согласие
 на обработку персональных данных

 Я _________________________________________________________________________
 (Ф.И.О.)

проживающий по адресу_______________________________________________________
 (адрес регистрации)

Паспорт серия ____________номер ______________ выданный _____________________
                                          (дата выдачи) (кем выдан)
___________________________________________________________________________

 в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных" 
даю согласие администрации муниципального образования «Гиагинский район», расположен-
ной по адресу: Республика Адыгея, ст. Гиагинская, улица Кооперативная, 35 на обработку 
моих персональных данных, а именно: фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес реги-
страции по месту жительства и информация о доходах.

 Обработка вышеуказанных персональных данных будет осуществляться с использова-
нием, а также без использования средств автоматизации, включая сбор, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), получение от третьих лиц, рас-
пространение и уничтожение. 

Цель обработки персональных данных: предоставление администрацией Муниципального 
образования «Гиагинский район» материальной помощи гражданам, участвующим в специ-
альной военной операции, и (или) членам их семей.

 Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует до истечения сроков хра-
нения соответствующей информации или документов, содержащих указанную информацию, 
определяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации

 Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного 
заявления.

"___" ___________ 20 ___ г. _________ _____________
 (подпись) (расшифровка)

Приложение № 3 к Порядку 
предоставления социальной помощи гражданам, 

участвующим в специальной
 военной операции, и (или) членам их семей

 АКТ
 изложения фактических обстоятельств, указанных в заявлении

 КАРТОЧКА ОБСЛЕДОВАНИЯ

 1. Заявитель (Ф.И.О.) _________________________________________________________

 2. Адрес____________________________________________________________________

 3. Паспорт N _______ серия _____________ выдан ________________________________
(кем) _______________________________________________________________________

 4. Дата рождения: ____________________________________________________________

 5. Место работы: ____________________________________________________________

 6. Состав семьи: _____________________________________________________________

N п/п проживание статус Ф.И.О. N, серия 
паспорта Дата рождения Место работы, 

учебы примечание



Суббота, 31 декабря 2022 г. ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ № 25 5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «27» декабря 2022 г., № 334, ст. Гиагинская

Об утверждении Порядка осуществления контроля за деятельностью муници-
пальных бюджетных учреждений муниципального образования «Гиагинский район» 
и муниципальных казенных учреждений муниципального образования «Гиагинский 
район»

В соответствии с подпунктом 3 пункта 5.1 статьи 32 Федерального закона от 12 января 
1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок осуществления контроля за деятельностью муниципальных бюд-

жетных учреждений муниципального образования «Гиагинский район» и муниципальных 
казенных учреждений муниципального образования «Гиагинский район» согласно приложе-
нию к настоящему постановлению (далее – Порядок).

2. Органам исполнительной власти муниципального образования «Гиагинский район», 
осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении бюджетных учреждений 
муниципального образования «Гиагинский район», главным распорядителям средств бюд-
жета муниципального образования «Гиагинский район», в ведении которых находятся му-
ниципальные казенные учреждения муниципального образования «Гиагинский район», не 
позднее 1 апреля текущего финансового года предоставлять в управление финансов адми-
нистрации муниципального образования «Гиагинский район» информацию соответственно 
о результатах контроля за деятельностью государственных бюджетных учреждений муници-
пального образования и государственных казенных учреждений «Гиагинский район» (далее 
— учреждения).

3. Контроль за законным, рациональным и эффективным использованием находящегося 
у учреждения на праве оперативного управления муниципального имущества, возложить на 
отдел земельно-имущественных отношений администрации муниципального образования 
«Гиагинский район». 

4. Признать утратившими силу постановление главы муниципального образования «Гиа
гинский район» от 9 декабря 2010 года № 100 «Об утверждении Порядка осуществления 
контроля за деятельностью муниципальных бюджетных и казенных учреждений муници-
пального образования «Гиагинский район».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
6. Настоящее постановление опубликовать в «Информационном бюллетене муници-

пального образования «Гиагинский район», на сетевом источнике публикаций МУП «Редак-
ция газеты «Красное знамя», а также разместить на официальном сайте администрации 
муниципального образования «Гиагинский район»

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главных распоря-
дителей средств бюджета муниципального образования «Гиагинский район».

А.Н. ТАРАНУХИН.
Глава МО «Гиагинский район». 

Приложение
к постановлению главы муниципального образования «Гиагинский район» 

от 27.12. 2022 г. № 334

Порядок осуществления контроля за деятельностью муниципальных бюджетных 
учреждений и муниципальных казенных учреждений муниципального образования 
«Гиагинский район»

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет механизм осуществления контроля за деятельностью 
муниципальных бюджетных учреждений муниципального образования «Гиагинский район» 
и муниципальных казенных учреждений муниципального образования «Гиагинский район» 
(далее соответственно — контроль, учреждения, бюджетные учреждения, казенные учреж
дения).

2. Контроль осуществляется органом исполнительной власти муниципального образова-
ния «Гиагинский район», осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении 
бюджетного учреждения, главным распорядителем средств бюджета муниципального обра-
зования «Гиагинский район» в отношении находящегося в его ведении казенного учреждения 
(далее — уполномоченный орган).

3. Настоящий Порядок не применяется при осуществлении:
1) муниципального финансового контроля, осуществляемого в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации и нормативными правовыми актами муниципального обра-
зования «Гиагинский район»;

2) ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных норма-

тивных правовых актов, содержащих нормы трудового права;
3) контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных норматив-

ных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспе-
чения государственных и муниципальных нужд;

4) регионального государственного контроля (надзора) в соответствии с Федеральным за-
коном от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципаль-
ном контроле в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2020, N 31; 2021, N 24, 27, 50);

5) контроля за законным, рациональным и эффективным использованием находящегося у 
учреждения на праве оперативного управления муниципальным имуществом муниципального 
образования.

4. Предметом контроля является:
1) соответствие деятельности учреждений целям, предусмотренным учредительными до-

кументами;
2) качество оказываемых муниципальных услуг;
3) составление и выполнение планов финансово-хозяйственной деятельности бюджетны-

ми учреждениями, бюджетной сметы казенными учреждениями;
4) оказание платных услуг и (или) выполнение платных работ;
5) выполнение условий гражданско-правовых договоров;
6) соблюдение сроков представления статистической отчетности;
7) выполнение муниципального задания бюджетным учреждением.
5. Основными целями осуществления контроля являются:
1) оценка результатов деятельности учреждений;
2) выявление отклонений в деятельности учреждений (соотношение плановых и факти-

ческих значений результатов, осуществление дополнительных видов деятельности при невы-
полнении (некачественном выполнении) основных видов деятельности, оказание учреждени-
ями платных услуг (выполнение работ), не предусмотренных учредительными документами) и 
разработка рекомендаций по их устранению;

3) подтверждение соответствия качества предоставляемых учреждением муниципальных 
услуг утвержденным уполномоченными органами требованиям к качеству оказания муници-
пальных услуг;

4) определение эффективности использования бюджетных средств при осуществлении 
деятельности учреждениями.

II. Организация и осуществление контроля

1. Контроль осуществляется посредством проведения плановых и внеплановых проверок.
2. Плановые проверки проводятся не реже чем один раз в три года в соответствии с пла-

ном проверок, утверждаемым уполномоченным органом не позднее 1 декабря текущего года, 
если иной порядок не определен федеральным законодательством и (или) законодательст-
вом Республики Адыгея.

3. Плановая и внеплановая проверки проводятся в форме документарной проверки и (или) 
выездной проверки.

4. Основаниями для проведения внеплановых документарных и выездных проверок явля-
ются:

1) истечение срока устранения нарушения, содержащегося в предписании, ранее выне-
сенном учреждению уполномоченным органом;

2) получение от органов местного самоуправления, органов прокуратуры и правоохрани-
тельных органов информации о предполагаемых или выявленных нарушениях законодатель-
ства, регулирующего соответствующую сферу деятельности учреждения;

3) обращения граждан и юридических лиц по вопросам нарушения законодательства, в 
том числе качества предоставления муниципальных услуг.

5. При проведении контроля уполномоченные органы вправе:
1) запрашивать у учреждений распорядительные документы, в том числе информацию о 

финансово-хозяйственной деятельности, финансовые, бухгалтерские и иные документы;
2) запрашивать информацию о деятельности учреждений у органов государственной 

статистики, федерального органа исполнительной власти, уполномоченного по контролю и 
надзору в области налогов и сборов, и иных органов государственного контроля (надзора), а 
также у иных организаций;

3) проводить проверки соответствия деятельности учреждений, в том числе по расходо-
ванию денежных средств и использованию имущества, целям, предусмотренным учредитель-
ными документами;

4) в случае выявления нарушений федерального законодательства, законодательства 
Республики Адыгея и (или) нормативно-правовых актов муниципального образования «Гиа-
гинский район» или совершения учреждениями действий, не соответствующих целям, пред-
усмотренным учредительными документами, направлять учреждениям письменное предписа-
ние с указанием допущенного нарушения и срока его устранения;

5) посещать территорию и помещения учреждения;
6) получать объяснения должностных лиц учреждения в ходе проводимых контрольных 

мероприятий.
6. Повторные плановые проверки за тот же проверяемый период по одним и тем же обсто-

ятельствам не проводятся.
7. Документарная проверка проводится по месту нахождения уполномоченного органа.
8. Предметами документарной проверки являются сведения, содержащиеся в представ-

ляемых учреждениями отчетах о результатах деятельности учреждения и об использовании 
закрепленного за ними муниципального имущества муниципального образования «Гиагинский 
район», годовой (квартальной) бухгалтерской (бюджетной) отчетности учреждений (далее — 
документы).

9. Для проведения документарной проверки документы представляются учреждениями в 
форме и сроки, установленные уполномоченными органами.

10. Выездная проверка проводится по месту нахождения учреждения.
11. Срок проведения выездной проверки не может превышать 20 рабочих дней.
12. При проведении документарной или выездной проверки уполномоченный орган не 

вправе:
1) требовать представления документов, информации, не относящихся к предмету про-

верки;
2) распространять информацию, полученную в результате проведения проверки и состав-

ляющую государственную, коммерческую, служебную, иную охраняемую законом тайну, за 
исключением случаев, предусмотренных законодательством.

13. При проведении документарной или выездной проверки должностные лица, проводя-
щие проверку, обязаны:

1) соблюдать законодательство, права и законные интересы работников учреждения;
2) проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей при предъяв-

лении служебных удостоверений (в случае выездной проверки);
3) не препятствовать руководителю или иному уполномоченному должностному лицу уч-

реждения присутствовать при проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, отно-
сящимся к предмету проверки (в случае выездной проверки);

4) предоставлять руководителю или иному уполномоченному должностному лицу учреж
дения, присутствующим при проведении проверки, информацию и документы, относящиеся к 
предмету проверки (в случае выездной проверки);

5) знакомить руководителя или иное уполномоченное должностное лицо учреждения с ре-
зультатами проверки;

6) соблюдать сроки проведения проверки.

III. Результаты контроля

1. По результатам проверки составляется акт, в котором содержатся следующие сведения:
1) дата, время и место составления акта проверки;
2) наименование уполномоченного органа, проводившего проверку;
3) дата и номер приказа уполномоченного органа, проводившего проверку;
4) фамилия, инициалы, должность должностного лица или должностных лиц, проводив-

ших проверку;
5) наименование проверяемого учреждения, а также фамилия, инициалы, должность ру-

ководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя учреждения, при-
сутствовавших при проведении проверки;

6) дата, время, продолжительность и место проведения проверки;
7) сведения о результатах проверки, в том числе о нарушениях, выявленных при осущест-

влении контроля;
8) сведения об ознакомлении или отказе в ознакомлении с актом проверки руководителя, 

иного должностного лица или уполномоченного представителя учреждения, присутствовав-
ших при проведении проверки;

9) подписи должностного лица или должностных лиц, проводивших проверку.
2. Акт проверки составляется в течение 10 рабочих дней после окончания проверки в двух 

Приложение № 2 
к постановлению администрации 

МО «Гиагинский район» 
от 26 декабря 2022 г. № 333

Комиссия по выделению средств на оказание социальной помощи гражданам,  уча-
ствующим в специальной военной операции, и (или) членам их семей

Председатель комиссии – глава МО «Гиагинский район»

Заместитель председателя комиссии – заместитель главы администрации МО «Гиагинский район» 
по социально-культурному развитию района

Секретарь комиссии – ответственный за ведение муниципальной программы МО «Гиагинский рай-
он» «Социальная помощь ветеранам Великой Отечественной войны 1941-1945 годов и гражданам, 
участвующим в специальной военной операции, и (или) членам их семей» — главный специалист 
отдела сельского хозяйства администрации МО «Гиагинский район»

Члены комиссии:

Первый заместитель главы администрации МО «Гиагинский район»

Заместитель главы администрации МО «Гиагинский район» по сельскому хозяйству, имуществен-
но-земельным и архитектурным вопросам-руководитель отдела архитектуры и градостроительства

Заместитель главы администрации МО «Гиагинский район» — начальник управления финансов

Руководитель отдела правового обеспечения администрации МО «Гиагинский район»

Глава МО «Айрюмовское сельское поселение» (по согласованию)

Глава МО «Гиагинское сельское поселение» (по согласованию)

Глава МО «Дондуковское сельское поселение» (по согласованию)

Глава МО «Келермесское сельское поселение» (по согласованию)

Глава МО «Сергиевское сельское поселение» (по согласованию)

 Примечание: _______________________________________________________________

7. Дата проведения обследования ______________________________________________

 8. Жилищные условия ________________________________________________________

 9. В результате обследования выявлено _________________________________________

 10. Выводы по результатам обследования _______________________________________

 11. Ф.И.О., должность, организация _____________________________________-_______

 С актом изложения фактических обстоятельств, указанных в заявлении, ознакомлен
_________________________________________
 (подпись) Ф.И.О.)



Суббота, 31 декабря 2022 г. ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ № 25 6

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 декабря 2022 г. №336, ст. Гиагинская
О проведении публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения на 

условно разрешенный вид использования в отношении образуемого земельного 
участка в кадастровом квартале 01:01:050007 по адресу: Республика Адыгея, Гиагин-
ский район, ст. Гиагинская, ул. Международная 

В соответствии со статьей 5.1, 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о комиссии, 
ее составе по вопросам градостроительной деятельности на территориях поселений, вхо-
дящих в состав МО «Гиагинский район», и о порядке организации проведения публичных 
слушаний, утвержденном постановлением главы МО «Гиагинский район» от 28.06.2018г. № 
153, на основании обращения руководителя отдела имущественно-земельных отношений 
Шекультировой С.Е. от 27.12.2022 г. № 384 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Назначить проведение публичных слушаний на 23 января 2023 г. в 11 ч. 00 м., по 

вопросу предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования «Объ-
екты гаражного назначения (2.7.1)» в отношении образуемого земельного участка в када-
стровом квартале 01:01:0500077, площадью 23 кв. м, расположенного в территориальной 
зоне Ж-2 (Зона застройки малоэтажными жилыми домами) по адресу: Республика Адыгея, 
Гиагинский район, ст. Гиагинская, ул. Международная (согласно прилагаемой схемы).

2. Определить место проведения публичных слушаний — здание администрации МО 
«Гиагинский район» по адресу: ст. Гиагинская, ул. Кооперативная, 35, каб. № 1 (отдел архи-
тектуры и градостроительства).

3. Организацию по проведению публичных слушаний поручить комиссии по вопросам 
градостроительной деятельности на территории поселений, входящих в состав МО «Гиа-
гинский район».

3.1. Состав и порядок деятельности комиссии утверждены и действуют на основании 
Постановления главы МО «Гиагинский район» от 28.06.2018 г. № 153. Провести публичные 
слушания в соответствии с действующим законодательством и Порядком организации и 
проведения публичных слушаний.

3.2. Предложить гражданам, проживающим в пределах соответствующей территори-
альной зоны, правообладателям земельных участков, имеющих общие границы с земель-
ным участком, применительно к которому запрашивается разрешение, правообладателям 
объектов капитального строительства, расположенных на земельных участках, имеющих 
общие границы с земельным участком, применительно к которому запрашивается разре-
шение, направлять письменно свои предложения и замечания по данному вопросу в срок 
до «20» января 2023 г. по адресу: ст. Гиагинская, ул. Кооперативная, 35, каб. № 1 (тел.: 
8(87779)3-09-30 доб.128) в рабочие дни с 9 ч. 00 м. до 13 ч. 00 м., с 13 ч. 48 м. до 17 ч. 00 м.

3.3. Организовать проведение экспозиции проекта. Посещение экспозиции осуществ-
ляется в рабочие дни. Консультирование посетителей экспозиции осуществляется в устной 
форме. Информационный материал разместить на стенде отдела архитектуры и градо-
строительства (в фойе здания администрации МО «Гиагинский район», 1 этаж).

 4. Настоящее постановление опубликовать в «Информационном бюллетене муници-
пального образования «Гиагинский район», на сетевом источнике публикаций»МУП «Ре-
дакция газеты «Красное знамя», на платформе общественного голосования обратной 
связи (ПОС), а также разместить на официальном сайте администрации МО «Гиагинский 
район».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации МО «Гиагинский район» по сельскому хозяйству, имущественно-зе-
мельным и архитектурно-градостроительным вопросам, руководителя отдела архитектуры 
и градостроительства.

А.Н. ТАРАНУХИН.
Глава МО «Гиагинский район». 

Информационное сообщение о проведении публичных слуша-
ний по вопросу предоставления разрешения на условно разре-
шенный вид использования для образуемого участка в кадастро-
вом квартале 01:01:0500077 в ст. Гиагинская по ул. Международная

Комиссия по вопросам градостроительной деятельности, состав и порядок утвержде-
ны и действуют на основании постановления главы МО «Гиагинский район» от 28.06.2018 
г. № 153, оповещает о проведении публичных слушаний по предоставлению разрешения 
на условно разрешенный вид использования «Объекты гаражного назначения (2.7.1)» для 
образуемого участка в кадастровом квартале 01:01:0500077 в ст. Гиагинская по ул. Меж
дународной, общей площадью 23 кв.м , находящийся в территориальной зоне Ж-2 (зона 
застройки малоэтажными жилыми домами) с дальнейшим предоставлением его для стро-
ительства объекта гаражного назначения (согласно схеме).

Публичные слушания назначены на 23.01.2023 г. в 11.00 час.
Экспозиция проекта организована в фойе 1 этажа администрации МО «Гиагинский рай-

он» (информационный стенд отдела архитектуры и градостроительства).
Экспозиция открыта: с 9-00 до 17-00 час.
Часы работы: с 9-00 до 17-00 час. обед с13-00 до 14-00 час.
Участники публичных слушаний — граждане, постоянно проживающие на территории 

ст. Гиагинская, правообладатели земельных участков, имеющих общие границы с земель-
ным участком, применительно к которому запрашивается разрешение, правообладатели 
объектов капитального строительства, расположенных на земельных участках, имеющих 
общие границы с земельным участком, применительно к которому запрашивается разре-
шение.

Письменные предложения и замечания, касающиеся проекта, подлежащего рассмотре-
нию на публичных слушаниях, направлять в срок до 20.01.2023 г. по адресу: ст. Гиагинская, 
ул. Кооперативная, 35, каб. № 1.

Результат по проекту о предоставлении данного разрешения будет размещен на офи-
циальном сайте администрации МО «Гиагинский район».: https://amogr.ru/(отдел архитек-
туры и градостроительства — вкладка публичные слушания).

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 декабря 2022 года, № 337, ст. Гиагинская

Об установлении размеров ежемесячного вознаграждения приемного родителя, 
доплат, ежемесячных выплат денежных средств на содержание детей, находящихся 
под опекой (попечительством), а также переданных на воспитание в приемную семью

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 24.04.2008 года № 48-
ФЗ «Об опеке и попечительстве», Законом Республики Адыгея от 18.02.2014 года № 275 «О 
внесении изменений в некоторые законы Республики Адыгея в социальной сфере», Законом 
Республики Адыгея от 12.11.1997 года № 56 «О размере ежемесячного вознаграждения при-
емных родителей и льготах, предоставляемых приемной семье в зависимости от количества 
взятых на воспитание детей», Постановлением Кабинета министров Республики Адыгея от 
12.12.2014 года № 299 «О некоторых мерах по выплате ежемесячного вознаграждения при-
емным родителям, ежемесячного дополнительного вознаграждения приемным родителям, а 
также по ежемесячным выплатам на содержание детей, находящихся под опекой (попечи-
тельством)», Постановлением Кабинета министров Республики Адыгея от 31.05.2022 года 
№ 114 «О внесении изменений в пункт 1 Постановления Кабинета Министров Республики 
Адыгея от 23.08.2021 года № 150 «Об установлении величины прожиточного минимума в 
Республике Адыгея на 2022 год»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить с 01.01.2023 года:
1.1. Размер ежемесячного вознаграждения приемного родителя равный прожиточному ми-

нимуму для трудоспособного населения, установленному в Республике Адыгея на 2022 год, а 
именно 13 047 (тринадцать тысяч сорок семь) рублей.

1.2. Размер ежемесячных доплат приемному родителю за каждого взятого на воспитание 
ребенка сверх двух детей равный 35% прожиточного минимума для трудоспособного насе-
ления, установленного в Республике Адыгея на 2022 год, а именно 4 566,45 (четыре тысячи 
пятьсот шестьдесят шесть) рублей 45 коп.

Ответственный за подготовку информационного бюллетеня директор-главный ре-
дактор МУП “Редакция газеты “Красное знамя” В. Виятик.

Отпечатано в МУП “Редакция газеты “Красное знамя”. Тираж 15 экз.

Третий раздел: информационные материалы

экземплярах и подписывается всеми должностными лицами, проводившими проверку. О полу-
чении акта проверки руководитель учреждения делает запись в акте проверки, который оста-
ется у уполномоченного органа, проводившего проверку.

3. При наличии возражений по акту проверки руководитель учреждения в течение 15 ра-
бочих дней представляет в уполномоченный орган, проводивший проверку, письменные воз-
ражения.

4. Уполномоченный орган, проводивший проверку, в течение 10 рабочих дней со дня полу-
чения письменных возражений рассматривает обоснованность этих возражений и составляет 
письменное заключение в двух экземплярах, утверждаемое руководителем уполномоченного 
органа, проводившего проверку. Один экземпляр заключения направляется учреждению, дру-
гой приобщается к материалам проверки.

5. Приказ о проведении проверки, акт проверки и заключение могут быть обжалованы в 
судебном порядке.

6. В случае выявления при проведении проверки нарушений в деятельности учреждения 
уполномоченный орган, проводивший проверку, направляет учреждению предписание об 
устранении выявленных нарушений с указанием сроков их исполнения.

7. Результаты контроля учитываются при принятии уполномоченными органами решений:
1) о соответствии результатов деятельности учреждений показателям деятельности муни-

ципального задания и отсутствии выявленных в ходе контрольных мероприятий нарушений;
2) о несоответствии результатов деятельности учреждений показателям деятельности му-

ниципального задания и выявленных в ходе контрольных мероприятий нарушениях;
3) об определении дальнейшей деятельности учреждения с учетом оценки степени выпол-

нения показателей деятельности муниципального задания;
4) о сохранении, увеличении, уменьшении показателей муниципального задания и объ-

емов субсидий за счет средств бюджета муниципального образования «Гиагинский район»;
5) о перепрофилировании деятельности учреждения;
6) о реорганизации учреждения, изменении типа учреждения или его ликвидации.
8. По результатам проверки может быть принято решение о направлении материалов про-

верки в органы прокуратуры или иные правоохранительные органы, если в результате про-
верки получена информация о нарушении законодательства, содержащая признаки противо-
правного деяния.

1.3. Размер ежемесячных выплат денежных средств на содержание детей, находящихся 
под опекой (попечительством), а также переданных на воспитание в приемную семью, рав-
ный прожиточному минимуму для детей, установленному в Республике Адыгея на 2022 год, а 
именно 12 018 (двенадцать тысяч восемнадцать) рублей.

2. Настоящее Постановление опубликовать в «Информационном бюллетене муниципаль-
ного образования «Гиагинский район», на сетевом источнике публикаций МУП «Редакция га-
зеты «Красное знамя», а также разместить на официальном сайте администрации МО «Гиа-
гинский район».

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управление образо-
вания администрации муниципального образования «Гиагинский район».

А.Н. ТАРАНУХИН.
Глава МО «Гиагинский район». 


